[P. 62.] *Hinc illa vulgaris et perpetua querimonia, aurum, argentum, annonam, familie mercedem, opificem operam, et quicquid in humanis usibus est solitum, transcendere precium; sed oscitantes non expendimus omnium veram charitatem ex vilitate monete proveniri. Crescunt enim ac decrescunt etiam ad monete conditionem: presertim aurum et argentum, que non ere vel*

Prussia by the continued debasement of the coin, bemoaning the better time.

“What is clear enough,” he says (p. 64), “by many reasons, we declare by experience, which is our teacher, to be the truth. For we see that those countries which have good money flourish, while those which have worse decrease and perish. Prussia flourished while a Prussian mark was worth two Hungarian florins (*ducats*), and when, as aforesaid, two Prussian marks and viii sols were exchangeable for half a pound, that is, for a mark of fine silver.”

“But while our money grows day by day worse and worse, our country also, by this and other calamities is being brought nearly to its last gasp.”

He urges (p. 68) the necessity of demonetising coin, debased in weight or fineness, when coin of full weight and fineness has been issued. “The work,” he says, “of coining the new money will be thrown away if an attempt is made to put it into circulation along with the old.” This is the Gresham doctrine, set forth by Copernicus in 1526 at the request of Sigismund I., King of Poland, instead of by Sir Thomas Gresham in a letter to Queen Elizabeth, in 1558. He writes further on the evils which oppress the people whose money is debased and

cupro sed auro et argento apreciamus. Nam aurum et argentum diximus esse tanquam basim monete cui incubat eius estimatio.

[P. 64.] Quod cum multis rationibus satis perspicuum sit, etiam ipsa experientia rerum magistra verum esse dicimus: videmus quippe eas terras potissimum florere que bonam monetam habent, decrescere autem et perire que deteriori utuntur: floruit nimirum et Prussia tunc quando una marcha pruthenicalis duobus florenis ungaricis emebatur et quando ut premissum est, due marche pruthenice et VIII. scoti selibra, id est marcha argenti puri, commutabantur. Interim vero vilescere in dies magis ac magis moneta descrecit et patria nostra atque hac peste et aliis calamitatibus usque ad ultimum pene funus perducta est. . . .

[P. 68.] Ut item in hujus nostri temporis confusionem quam commixtio nove monete cum antiqua peperit, deinceps non incidamus, necessarium videtur ut exorta nova, vetus aboleatur ac prorsus intereat, et justa proportionem valoris sui in officinis pro nova commutetur. Alioquin inanis erit renovande monete opera, et confusio posterior fortassis pejor priore. Inticiet enim denuo antiqua nove monete dignitatem: mixta equidem reddet summam a justo pondere deficientem et nimium multiplicatam sequetur que dicta est superius incommoditas. Cui si quis adhuc obviandum arbitretur per hoc videlicet ut remanentia vetera nummismata tanti minoris estimatur comparatione nove monete quantum eorum valor deterior est aut exilior: sed hoc sine magno errore fieri non poterit. Tanta enim est nunc tam grossorum et solidorum tum etiam denariorum multiplex diversitas, ut singula nummismata juxta conditionem valoris sui estimari et ab invicem discerni vix possent. Quo fit ut inducta monete varietas confusionem generaret inextricabilem, ac negotiantibus et contrahentibus labores, molestias atque alia incommoda auget. Itaque melius semper erit veterem monetam in reparatione recentis penitus abolere. Oportebit enim tantillum damnum semel equanimiter pati, si modo damnum dici possit unde uberior fructus et utilitas magis constans nascitur ac republica incrementum sumit.